
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

JUNTO AO MERCADO EDITORIAL E LIVREIRO, A PRAÇA DE 
ALIMENTAÇÃO E O ESPAÇO INFANTIL DO PROJETO DA XXI 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO NO PERÍODO DE 26 DE 
MAIO A 04 DE JUNHO DE 2017, NO HANGAR – FEIRAS E 
CONVENÇÕES DA AMAZÔNIA EM BELÉM-PA E X SALÃO 
DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO, EM SANTARÉM/PA, EM 
NOVEMBRO DE 2017 a comissão de chamamento, concluiu a 
comissão por aceitar a proposta e pontuar em 26/32, ao que não 
houve oposição de recurso. Os membros da comissão analisaram e 
rubricaram a pontuação técnica da Associação, considerando aceita 
a proposta. Ato contínuo foi aberto o ENVELOPE 02. Os membros 
da Comissão analisaram e rubricaram os documentos constantes 
no ENVELOPE 02, referentes a habilitação da Associação. Foi 
conferida a autenticidade dos documentos inclusive os emitidos via 
internet. A documentação de habilitação está completa e válida, 
pelo que a Associação Nacional de Livrarias preencheu os 
requisitos para fi rmar termo de colaboração com este órgão. 
Registre-se que não houve oposição de recurso a nenhum dos atos 
praticados pelos presentes, e nenhuma informação adicional foi 
registrada. Foi lavrada a presente ata, depois de lida e aprovada 
pela Comissão Permanente de Seleção de CHAMAMENTO PÙBLICO 
e pelo representante da Sociedade Civil. 

Protocolo: 166441

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0027/2017   

Nº PROCESSO: 2017/132510                                     
VALOR: R$ 12.600,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para os artistas Sandy 
Diniz, Alessandra Nogueira, Yure Martins, Paulo Carvalho, Marco 
Rodrigues, Gabriel Silva, Luiz Santiago, Marina Cruz, Leandro 
Dias e Luiz Júnior, por suas apresentações no evento “Gran Circo 
Curro Velho”, no dia 07/04/2017, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0028/2017   

Nº PROCESSO: 2017/115628                                     
VALOR: R$ 2.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para os artistas Rafael 
Tadeu dos Santos Lima e Márcio José Gonçalves Jardim, por 
suas apresentações no “Musical Fonoteca Acústico”, no dia 
28/03/2017, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0029/2017   

Nº PROCESSO: 2017/135169                                     
VALOR: R$ 9.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para Benedit Murchio, 
Daniel Faria, Gabriela da Silva, Giovani Ferreira, Henrique 
Lobato, José Magalhães, Lorena Mendes, Manuel Fernandes, 
Marcelo Santos, Margareth Brasileiro, Maria Madalena Gomes, 
Myrle Brígida, Patrícia Pinto e Sônia dos Santos, por suas 
apresentações no evento “A Noite é Uma Palavra”, no dia 
07/04/2017, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0030/2017   

Nº PROCESSO: 2017/108496                                     
VALOR: R$ 1.450,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para a Banda Engole o 
Choro, por suas apresentação no  “Show de Lançamento do Selo do 
teatro Margarida Schivasappa”, no dia 25/03/2017, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 166470

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PublicaçãZProtocolo: Nº 154547
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33331 do dia 13.03.2017
ONDE SE LÊ: “DATA DA ASSINATURA: 01/03/2017...”.
LEIA-SE: “... DATA DA ASSINATURA: 24/02/2017..” e
ONDE SE LÊ: “VIGÊNCIA: 01/03/2017 a 31/08/2018...”.
LEIA-SE: “... VIGÊNCIA: 01/03/2017 a 31/08/2017..”

Protocolo: 166467

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
010/2017 (Processo nº 2017/127429) para a contratação do 
monitor Maécio Monteiro Monteiro, referente a ofi cina de Rádio 
ministrada em Alter do Chão, no municipio de Santarém –PA, no 
valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), fundamentado 
no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 03 de abril de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 166510

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 222/2017 DE 11 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico com data de 
28/03/2017
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora; Edilamar de Cássia da Silva Mesquita Serruya, 
matrícula 54197806/3, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da 
TV, no período de 24/03 a 02/04/2017, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 166588
PORTARIA N° 218/2017 DE 10 DE ABRIL DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico com data de 
04/04/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora; LENA VEIGA E SILVA ANDRADE, matrícula 
55588117/1, ocupante do cargo de WEB MASTER, lotada na 
Coordenadoria de Multimídia, no período de 06 a 13/04/2017, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 166326
PORTARIA N° 217/2017 DE 10 DE ABRIL DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico do Hospital 
Saúde da Mulher de 28/03/2017.

R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor, LUIZ FERNANDO PINHEIRO MACHADO ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente II matrícula funcional 
nº 57217351/4, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da 
TV no período de 28/03 a 01/04/2017, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 166393

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 216/2017 DE 10 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
150834/2017, de 07/04/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; PAULO 
ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 
54196946/2, e C.P.F.: 602.648.882-00; no valor de R$ 
1.000,00 (Hum mil reais), Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 166371
PORTARIA Nº 220/2017 DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 152281/2017 
de 10/04/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 
117.306.252-15 no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 166376

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221/2017  DE 11 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 152244/2017 de 10/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Tucurui, no período de 11 
a 13/04/2017, com o objetivo de realizar serviço de transporte 
por motivo da transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA
 

Protocolo: 166335
PORTARIA Nº 212/2017  DE 10 DE ABRIL DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 


